✠ *In pravis sed qui vincunt, non credere tutum est.*

*Præcipiat nostræ tibi sic persuasio musæ,*

*Dissecto noscas intra tua viscera verbo.*

*Pravis enim, inquit Empedocles, hoc est familiare, velle quæ sunt vera vincere, ex eo quod non credant.*

<sup>30</sup> Matth. xx, 16. <sup>31</sup> I Cor. viii, 7. <sup>32</sup> II Thess. iii, 1, 2. <sup>33</sup> Eccli. xxvii, 12. <sup>34</sup> Prov. x, 14.

✠ P. 656 ED. PÖTTER, 555 ED. PARIS.

(92) *Φιλόσοφος*. Hæc Platonis verba sunt in lib. vi *De repub.*, p. 678, ubi cum dictum fuisset, quod vulgus non possit, id quod per se pulchrum est, attingere, infertur: *Φιλόσοφος μὲν ἄρα, ἣν δ' ἐγὼ, πλῆθος ἀδύνατον εἶναι. Philosophus ergo vulgus esse non potest.*

(93) *Πολλοί*. Socrates philosophis hoc proverbium ingerit in *Phædonis* Platonici pag. 52: *Εἰσὶ γὰρ δὴ, φασὶν οἱ περὶ τὰς τελευτάς, ναρθηκοφόροι μὲν πολλοί, Βάκχοι δὲ γε παῦροι. Οὗτοι δ' εἰσὶ, κατὰ τὴν ἐμὴν δόξαν, οὐκ ἄλλοι ἢ οἱ πεφιλοσοφηκότες ὀρθῶς. Sunt enim, ut vulgo aiunt, qui in mysteriis versantur, thyrsigeri quidem multi, Bacchi vero pauci. Hi vero, ut equidem opinor, non alii sunt, quam qui recte sunt philosophati.*

(94) *Αἰσχρόν*. Hunc incerti comici versum H. Grotius in *Excerptis e Trag. et Com.*, p. 910, sic Latine vertit:

*Honesta judicare ex strepitu non decet.*

Gatakerus eum hoc modo scribi voluit in *Adnot. ad M. Antonini lib. ix*:

*Αἰσχρόν δὲ κρίνειν τὰ καλὰ τῶν πολλῶν ψόφῳ.*  
*Turpe est bonu judicare ex vulgi strepitu.*

Sylburgius ait: «Sunt, qui malint τῶ πολλῶν ψόφῳ, sed retineri tamen et vulgata lectio potest.»

(95) *Εἰς μέσον*. Hoc offendes *Eccli. xxvii, 13*, quod ita est in vulgata *Lat. In medio insensatorum*

*ἀγνοία καθεστῶσας κοσμικῆ, τὸ φῶς ἀνάπτουσι, καὶ τὸν νοῦν ἐγείρουσι, καὶ φωτίζουσι τὸ σκότος, καὶ τὴν ἄγνοιαν ἐξελαύνουσι, καὶ ζητοῦσι τὴν ἀληθειαν, καὶ τοῦ διδασκάλου τὴν ἐπιφάνειαν ἀναμένουσι. Φιλόσοφον (92) μὲν οὖν, ἣν δ' ἐγὼ, πλῆθος ἀδύνατον γενέσθαι*

*Πολλοί (93) μὲν ναρθηκοφόροι, Βάκχοι δὲ τε παῦροι, κατὰ τὸν Πλάτωνα. Πολλοὶ γὰρ κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί· καὶ, Οὐκ ἐν πᾶσι, φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ἢ γνῶσις. Προσεύχεσθε δὲ ἵνα ῥυσθῶμεν ἀπὸ τῶν ἀτόπων καὶ πονηρῶν ἀνθρώπων· οὐ γὰρ πάντων ἡ πίστις. Καὶ ἡ Κλεάνθους δὲ τοῦ Στωϊκοῦ φιλοσόφου ποιητικὴ ὧδε πως τὰ ὅμοια γράφει·*

**B** *Μὴ πρὸς δόξαν ὄρα, ἐθέλων σοφὸς αἴψα γενέσθαι·  
Μηδὲ φοβοῦ πολλῶν ἄκριτον καὶ ἀναιδεῖα δόξαν.  
Οὐ γὰρ πλῆθος ἔχει συνετὴν κρίσιν, οὔτε δι-  
[καίαν,  
Οὔτε καλὴν· ὀλίγοις δὲ παρ' ἀνδράσι τοῦτό κεν  
[εὐροίς.*

Γνωμικώτερον δὲ ὁ κωμικὸς ἐν βραχεῖ.